Exmo Senhor Presidente da
Comissão de Saúde
Deputado António Maló de Abreu

ASSUNTO: Requerimento para Audição de Sindicatos Profissionais do setor da Saúde

Decorridos cerca de dois anos em contexto de pandemia, que condicionaram sobremaneira
os profissionais do setor da Saúde, e na véspera de ser conhecida a proposta de lei do
Orçamento do Estado para o corrente ano, o Grupo Parlamentar do PSD considera de extrema

relevância, no momento do arranque dos trabalhos legislativos da Assembleia da República,
que a Comissão de Saúde proceda à audição de um conjunto de entidades com atividade
relevante no setor.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os Deputados do Grupo Parlamentar
do PSD vêm propor a V. Exa. a audição, designadamente das seguintes entidades:

• Federação Nacional dos Médicos (FNAM)

• Sindicato Independente dos Médicos (SIM)

• Sindicato dos Médicos da Zona Sul (SMZS)

• Sindicato dos Médicos da Zona Centro (SMZC)

• Sindicato dos Médicos do Norte (SMN)

• Sindicato dos Enfermeiros (SE)

• Sindicato dos Enfermeiros Portugueses (SEP)

• Sindicato Independente dos Profissionais de Enfermagem (SIPE)

• Sindicato Nacional dos Técnicos Superiores de Saúde das áreas de Diagnóstico e
Terapêutica (STSS)

• Sindicato dos Técnicos Superiores de Diagnóstico e Terapêutica

• Sindicato dos Trabalhadores da Saúde, Solidariedade e Segurança Social (STSSSS)

• Sindicato Nacional dos Profissionais de Farmácia e Paramédicos (SIFAP)

• Associação Dos Trabalhadores Dos Serviços Gerais De Saúde

• Sindicato nacional dos Psicólogos

• Sindicato dos Técnicos de Emergência Pré-Hospitalar

• Sindicato Nacional dos Bombeiros Profissionais

• Sindicato Democrático dos Enfermeiros de Portugal (Sindepor)

Ao Grupo Parlamentar do PSD afigura-se que o agendamento destas audições para datas
próximas reveste interesse, na medida em que permitirá ter uma visão mais abrangente
do atual estado do setor da Saúde, bem como identificar e sinalizar as questões que
carecem de atenção mais premente por parte desta Comissão.

Palácio de S. Bento, 11 de abril de 2022

Os Deputados do GPPSD,

Ricardo Baptista Leite
Rui Cristina
Pedro Lopes